

武汉三镇实业控股股份有限公司
2020年第三季度报告正文

一、重要提示
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司负责人黄思、主管会计工作负责人曹明及会计机构负责人(会计主管人员)李磊保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。
1.3 本公司2020年第三季度报告未经审计。
二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	16,478,013,121.71	15,575,533,092.38	5.79
归属于上市公司股东的净资产	5,386,545,178.40	5,176,346,966.56	4.06
归属于上市公司股东的净资产	年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	85,726,100.08	301,146,530.00	-71.53
归属于上市公司股东的净资产	年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	1,193,016,087.05	1,154,328,955.60	3.35
归属于上市公司股东的净利润	285,412,999.19	252,796,061.93	12.90
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	203,204,076.86	229,677,137.66	14.60
加权平均净资产收益率(%)	5.39	4.98	增加0.41个百分点
基本每股收益(元/股)	0.40	0.36	增加
稀释每股收益(元/股)	0.40	0.36	增加

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东或无限售条件股东持股情况

项目	本报告期末(7-9月)	年初至报告期末(1-9月)	说明
流动资产处置损益	-1,645,690.43	-1,691,073.37	
计入当期损益的政府补助	7,838,611.79	22,935,395.11	
公允价值变动损益			
非流动资产公允价值变动损益		1,199,669.00	
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益			
计入当期损益的公允价值变动损益			
少数股东权益影响额(税后)	-946.46	-3,617.16	
所得税影响额	-121,886.43	-186,645.43	
合计	6,070,084.83	22,208,322.33	

股东名称	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
武汉水务集团有限公司	285,100,546	10.00	0	无	国有法人
长江生态环保集团有限公司	106,435,454	45.18	0	无	境内法人
北京普华永道科技股份有限公司	35,731,092	5.04	0	无	境内自然人
武汉三镇实业控股股份有限公司	34,768,416	4.90	0	未知	境内法人
曹明	5,610,000	0.79	0	未知	境内自然人
曹明	5,520,800	0.74	0	未知	境内自然人
曹明	1,296,000	0.20	0	未知	境内自然人
石发强	1,238,100	0.19	0	未知	境内自然人
曹军	1,260,700	0.18	0	未知	境内自然人
杨孝廉	1,086,200	0.15	0	未知	境内自然人

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

项目	本报告期末(7-9月)	年初至报告期末(1-9月)	说明
货币资金	9,114,043,903.90	1,440,244,019.12	-36.74%
应收票据	35,600,000.00	0	100.00%
预付账款	2,866,550.76	1,484,138.89	93.51%
其他应收款	92,282,187.85	67,751,215.85	36.21%
存货	6,913,257.64	1,847,277.40	274.24%
长期待摊费用	147,456.42	50,600.00	191.42%
其他流动资产	201,302,214.57	34,418,759.01	484.86%
递延所得税资产	601,087.27	99,052,495.58	-99.39%
其他非流动资产	228,539.40	1,027,112.96	-77.94%
合计	50,909,700.34	62,524,454.29	-39.31%
应收账款	30,918,346.32	20,309,167.20	52.26%
一年内到期的非流动资产	486,066,272.65	149,188,644.77	225.77%
应付账款	86,259,159.58	349,452,855.96	-147.89%

三、重要事项
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

项目	2020年9月30日(元)	2019年12月31日(元)	增减
货币资金	9,114,043,903.90	1,440,244,019.12	-36.74%
应收票据	35,600,000.00	0	100.00%
预付账款	2,866,550.76	1,484,138.89	93.51%
其他应收款	92,282,187.85	67,751,215.85	36.21%
存货	6,913,257.64	1,847,277.40	274.24%
长期待摊费用	147,456.42	50,600.00	191.42%
其他流动资产	201,302,214.57	34,418,759.01	484.86%
递延所得税资产	601,087.27	99,052,495.58	-99.39%
其他非流动资产	228,539.40	1,027,112.96	-77.94%
合计	50,909,700.34	62,524,454.29	-39.31%
应收账款	30,918,346.32	20,309,167.20	52.26%
一年内到期的非流动资产	486,066,272.65	149,188,644.77	225.77%
应付账款	86,259,159.58	349,452,855.96	-147.89%

2. 根据《武汉市城市污水处理特许经营 BOT 协议书》中相关条款约定，由于 2019 年 7-9 月期间直联水务环保科技有限公司(以下简称“直联公司”)所直联的武汉市城市污水处理水量未达到基本水量，因此 2019 年 7-9 月期间结算水量按基本水量 0.8 万 m³/日进行计算。

地区	平均水价(元)	2020年7-9月	2019年7-9月	同比变化(%)
武汉市	0.55	7670.27	8661.67	-9.14

注：由于公司供水管网、公司生产的自来水均销售给武汉市水务集团有限公司，并由武汉市水务集团有限公司对外销售。

地区	平均污水处理处理量(万 m ³)	2020年7-9月	2019年7-9月	同比变化(%)
武汉市	1.97	121940.12	187132.62	17.24

注：1. 公司控股子公司武汉市城市排水发展有限公司(以下简称“排水公司”)及武汉市济污污水处理有限公司(以下简称“武汉济污公司”)均位于武汉市地区，各执行不同的污水处理服务费结算价格，其中排水公司结算价格为 1.99 元/立方米，武汉济污公司 1.07 元/立方米，平均结算价格 1.97 元/立方米。

2. 根据《武汉市城市污水处理特许经营 BOT 协议书》中相关条款约定，由于 2019 年 7-9 月期间直联水务环保科技有限公司(以下简称“直联公司”)所直联的武汉市城市污水处理水量未达到基本水量，因此 2019 年 7-9 月期间结算水量按基本水量 0.8 万 m³/日进行计算。

项目	2020年1-9月(元)	2019年1-9月(元)	增减
信用减值损失	567,944.75	-26,650,000.50	-102.13%
营业外支出	42,693.45	0	100.00%
营业外收入	1,748,872.62	0	100.00%
所得税费用	53,550,607.30	38,100,349.85	66.94%
其他综合收益	85,726,100.08	30,116,630.90	-71.53%
经营活动产生的现金流量净额	85,726,100.08	301,146,530.00	-71.53%

非经常性损益项目和金额

项目	本期金额(元)	上期金额(元)	说明
非流动资产处置损益	1,645,690.43	1,691,073.37	
计入当期损益的政府补助	7,838,611.79	22,935,395.11	主要系收到的政府补助
公允价值变动损益			
非流动资产公允价值变动损益		1,199,669.00	
计入当期损益的金融资产公允价值变动损益			
计入当期损益的公允价值变动损益			
少数股东权益影响额(税后)	-946.46	-3,617.16	
所得税影响额	-121,886.43	-186,645.43	
合计	6,070,084.83	22,208,322.33	

2.1 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东或无限售条件股东持股情况

股东名称	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
武汉水务集团有限公司	285,100,546	10.00	0	无	国有法人
长江生态环保集团有限公司	106,435,454	45.18	0	无	境内法人
北京普华永道科技股份有限公司	35,731,092	5.04	0	无	境内自然人
武汉三镇实业控股股份有限公司	34,768,416	4.90	0	未知	境内法人
曹明	5,610,000	0.79	0	未知	境内自然人
曹明	5,520,800	0.74	0	未知	境内自然人
曹明	1,296,000	0.20	0	未知	境内自然人
石发强	1,238,100	0.19	0	未知	境内自然人
曹军	1,260,700	0.18	0	未知	境内自然人
杨孝廉	1,086,200	0.15	0	未知	境内自然人

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

项目	本报告期末(7-9月)	年初至报告期末(1-9月)	说明
货币资金	9,114,043,903.90	1,440,244,019.12	-36.74%
应收票据	35,600,000.00	0	100.00%
预付账款	2,866,550.76	1,484,138.89	93.51%
其他应收款	92,282,187.85	67,751,215.85	36.21%
存货	6,913,257.64	1,847,277.40	274.24%
长期待摊费用	147,456.42	50,600.00	191.42%
其他流动资产	201,302,214.57	34,418,759.01	484.86%
递延所得税资产	601,087.27	99,052,495.58	-99.39%
其他非流动资产	228,539.40	1,027,112.96	-77.94%
合计	50,909,700.34	62,524,454.29	-39.31%
应收账款	30,918,346.32	20,309,167.20	52.26%
一年内到期的非流动资产	486,066,272.65	149,188,644.77	225.77%
应付账款	86,259,159.58	349,452,855.96	-147.89%

三、重要事项
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

项目	2020年9月30日(元)	2019年12月31日(元)	增减
货币资金	9,114,043,903.90	1,440,244,019.12	-36.74%
应收票据	35,600,000.00	0	100.00%
预付账款	2,866,550.76	1,484,138.89	93.51%
其他应收款	92,282,187.85	67,751,215.85	36.21%
存货	6,913,257.64	1,847,277.40	274.24%
长期待摊费用	147,456.42	50,600.00	191.42%
其他流动资产	201,302,214.57	34,418,759.01	484.86%
递延所得税资产	601,087.27	99,052,495.58	-99.39%
其他非流动资产	228,539.40	1,027,112.96	-77.94%
合计	50,909,700.34	62,524,454.29	-39.31%
应收账款	30,918,346.32	20,309,167.20	52.26%
一年内到期的非流动资产	486,066,272.65	149,188,644.77	225.77%
应付账款	86,259,159.58	349,452,855.96	-147.89%

上海紫江企业集团股份有限公司
2020年第三季度报告正文

一、重要提示
1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3 公司负责人王坚、主管会计工作负责人蔡正及会计机构负责人(会计主管人员)王艳保证季度报告中财务数据的真实、准确、完整。
1.4 本公司2020年第三季度报告未经审计。
二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	10,774,151,955.00	10,781,154,162.32	-0.06
归属于上市公司股东的净资产	5,014,091,856.80	4,917,689,704.03	1.96
归属于上市公司股东的净资产	年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	847,061,894.51	652,069,622.28	29.30
归属于上市公司股东的净利润	年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)
营业收入	6,967,921,223.08	7,489,570,977.77	-11.16
归属于上市公司股东的净利润	440,323,506.92	400,634,734.34	8.44
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	443,109,043.97	333,243,137.51	29.67
加权平均净资产收益率(%)	8.67	8.68	减少0.01个百分点
基本每股收益(元/股)	0.20	0.20	0
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.20	0

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东或无限售条件股东持股情况

股东名称	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
紫江集团(上海)有限公司	395,207,773	26.06	0	无	境内非国有法人
黄先华	37,691,749	2.49	0	无	境内自然人
香港中央结算有限公司	32,876,643	2.16	0	无	境内法人
蔡正	25,550,315	1.68	0	无	境内自然人
何旭刚	10,786,000	0.71	0	无	境内自然人
沈雯	6,000,403	0.43	0	无	境内自然人
郭建斌	5,289,014	0.35	0	无	境内自然人
郭建斌	4,633,588	0.31	0	无	境内自然人
郭建斌	4,060,600	0.27	0	无	境内自然人
曹晋坤	3,363,700	0.22	0	无	境内自然人

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

项目	本报告期末(7-9月)	年初至报告期末(1-9月)	说明
货币资金	1,130,425,540.25	1,130,425,540.25	0
应收票据	0	0	0
预付账款	0	0	0
其他流动资产	1,777,356,568.68	1,777,356,568.68	0
长期应收款	0	0	0
合同负债	199,698,686.64	0	100.00%
无形资产	119,381,895.89	17,681,519.55	66.54
其他非流动资产	574,036,668.28	72,825,098.03	692.32
合计	445,172,626.39	592,193,827.67	42.72
应付账款	203,838,797.83	214,635,531.39	-100.00%
合同负债	199,698,686.64	0	100.00%
长期应付款	0	0	0
其他非流动负债	0	0	0
合计	445,172,626.39	592,193,827.67	42.72

上述科目中比例变动超过 30%的原因：
1. 交易性金融资产减少的主要原因是报告期末公司持有的康恩德股票所致。
2. 应收票据增加的主要原因是报告期末公司收到的票据较多所致。
3. 其他流动资产减少的主要原因是报告期末公司预付的设备款等比上年末减少。
4. 合同负债减少的主要原因是报告期末公司预付了长期借款，从而相应减少。
5. 合同负债增加的主要原因是公司实行收入准则，将预收账款重分类至合同负债。
6. 长期应付款增加的主要原因是公司实行收入准则，将预收账款重分类至合同负债。
7. 应付账款增加的主要原因是应付账款账期及企业应付账款增加所致。
8. 其他非流动资产增加的主要原因是报告期末公司支付了 4 亿元短期借款。
9. 长期应付款增加的主要原因是报告期末公司新增了部分长期借款所致。
10. 应付债券增加的主要原因是报告期末公司新增了 2 亿元公司债券所致。
11. 其他非流动资产增加的主要原因是报告期末公司支付了 2 亿元公司债券所致。

三、重要事项
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

项目	2020年9月30日(元)	2019年12月31日(元)	比上年同期增减(%)
货币资金	1,130,425,540.25	1,130	